

ひとり親家庭支援センター管理業務報告書

1 ひろり親家庭支援センター事業・ひとり親家庭等就業支援センター事業における各種事業実施状況

	実施日	事業(行事)名	内容	場所	参加人員	備考
1	4/23~7/5 延20日間	就業支援講習会	初めてのパソコン ワード・エクセル3級講習会	OA室	延 170名	講師 谷内 好美
2	4/26~7/26 延20日間	就業支援講習会	労災事務管理士講習会	技能習得室	延 305名	講師 吉田 隆
3	5/23~9/12 延30日間	就業支援講習会	ファイナンシャルプランナー3級講習会	技能習得室	延 231名	講師 小杉 武美
4	6/3~10/2 延31日間	就業支援講習会	ワード・エクセル3級講習会	OA室	延 262名	講師 若松 緑
5	6/11~9/10 延25日間	就業支援講習会	簿記3級講習会	研修室	延 195名	講師 井上 聖也
6	6/28~9/6 延25日間	就業支援講習会	介護職員初任者研修講習会	技能習得室	延 70名	講師 佐藤 雅彦
7	9/13~11/22 延21日間	就業支援講習会	調剤薬局事務講習会	技能習得室	延 247名	講師 吉田 隆
8	9/30~12/19 延20日間	就業支援講習会	介護事務講習会	研修室	延 93名	講師 斎川 紀子
9	9/30~3/5 延40日間	就業支援講習会	医療事務講習会	技能習得室	延 187名	講師 櫻井 博美
10	10/1~3/7 延42日間	就業支援講習会	簿記2級講習会	研修室	延 435名	講師 井上 聖也
11	10/15~12/20 延20日間	就業支援講習会	仕事力・マナー技能検定2級講習会	OA室	延 69名	講師 須藤 千恵
12	10/21~3/19 延38日間	就業支援講習会	ワード・エクセル準2級& パワーポイント2級講習会	OA室	延 356名	講師 若松 緑
13	1/30~3/6 延10日間	就業支援講習会	メンタルヘルスマネジメント®Ⅲ種 講習会	研修室	延 154名	講師 櫻井 博美

2 各室の利用状況等

(1)各室の利用状況

時間 室名		午前(9-12)			午後(13-16)			夜間(17-21)			累計		
		件数	利用率%	利用人員	件数	利用率%	利用人員	件数	利用率%	利用人員	件数	利用率%	利用人員
技能習得室	主催	38	126.7%	248	82	273.3%	974	144	480.0%	1,463	264	293.3%	2,685
	その他	11	36.7%	170	53	176.7%	506	2	6.7%	36	66	73.3%	712
	計	49	163.3%	418	135	450.0%	1,480	146	486.7%	1,499	330	366.7%	3,397
研修室	主催	52	173.3%	122	1	3.3%	18	73	243.3%	661	126	140.0%	801
	その他	1	3.3%	18	29	96.7%	266	11	36.7%	90	41	45.6%	374
	計	53	176.7%	140	30	100.0%	284	84	280.0%	751	167	185.6%	1,175
O A 研修室	主催	26	86.7%	311	27	90.0%	314	90	300.0%	793	143	158.9%	1,418
	その他												
	計	26	86.7%	311	27	90.0%	314	90	300.0%	793	143	158.9%	1,418
保育室	主催	69	230.0%	320	77	256.7%	361	204	680.0%	557	350	388.9%	1,238
	その他												
	計	69	230.0%	320	77	256.7%	361	204	680.0%	557	350	388.9%	1,238
累計	主催	185	154.2%	1,001	187	155.8%	1,667	511	425.8%	3,474	883	245.3%	6,142
	その他	12	10.0%	188	82	68.3%	772	13	10.8%	126	107	29.7%	1,086
	計	197	164.2%	1,189	269	224.2%	2,439	524	436.7%	3,600	990	275.0%	7,228

(2)使用者別の利用状況

(件)

区分 室名	主催事業	その他			累計	
		母子団体関係	母子サークルグループ	その他		
技能習得室	264	2	64			330
研修室	126	16	25			167
O A 研修室	143					143
保育室	350					350
累計	883	18	89		990	990

(別紙)

3-1 母子相談指導状況

令和6年度

区 分		母子家庭				寡婦		
		母	児童	その他	計	寡婦	その他	計
		件数	件数	件数	件数	件数	件数	件数
生活一般	住 宅	26		2	28	5		5
	病 気	140			140	145		145
	医 療・健 康	57	1	2	60	76		76
	その他	4			4	2		2
	家 庭 紛 争	79		3	82	3		3
	配 偶 者 等 の 暴 力	311		10	321	43		43
	そ の 他	39			39	14		14
	求 職・転 職	16			16	8		8
	資 格 取 得・職 業 訓 練	16			16	116		116
	職 場 の 悩 み		1		1	1		1
	そ の 他	2			2			
	結 婚	183		4	187	3		3
	養 育 費	24			24	4		4
	借 金	779	1	23	803	598	2	600
	そ の 他							
児 童	小 計	1676	3	44	1723	1018	2	1020
	養 育	10		2	12			
	保 育 所 入 所	9		1	10			
	虐 待	72		3	75		1	1
	そ の 他	120		4	124	1		1
	教 育	3			3			
	非 行					2		2
	就 職	9			9	2		2
	そ の 他							
	小 計	223		10	233	5	1	6
経 済 的 支 援・生 活 援 護	母 子 福 祉 資 金	24		1	25			
	貸 付							
	償 還							
	寡 婦 福 祉 資 金							
	貸 付							
	償 還							
	公 的 年 金	12			12	12		12
	児 童 扶 養 手 当	62			62	1		1
	生 活 保 護	64		5	69	70	2	72
	税	3			3	1		1
そ の 他	そ の 他	24		2	26			
	小 計	189		8	197	84	2	86
	売 店 設 置(法第25条)							
	た ば こ 販 売(法第26条)							
	母 子 世 帯 向 公 営 住 宅(法第27条)	1			1			
	母 子・父 子 福 祉 施 設 の 利 用							
そ の 他	母 子 生 活 支 援 施 設(児 童 福 祉 法 第 38 条)	9		2	11			
	小 計	10		2	12			
合 計		2098	3	64	2165	1107	5	1112
コ ロ ナ 関 連								

(記載要領)

- 1 指導を必要としない軽微な事項については計上しないこと。
- 2 一世帯の相談であっても、2種以上の事項を含んでいる場合は、それぞれの欄に件数を計上すること。
- 3 大区分の「その他」中「母子福祉施設の利用」欄には、施設の利用に関する相談の件数を計上するものであり、施設利用者の数を計上するものではないこと。

(別紙)

3-2 父子相談指導状況

区 分			父子家庭			
			父	児童	その他	計
			件数	件数	件数	件数
生活一般	住 宅					
		病気	2			2
	医 療・健 康	障害	3			3
		その他				
	家 庭 紛 争	配偶者等の暴力	1			1
		そ の 他	14		1	15
	求職・転職					
	就 労	資格取得・職業訓練				
		職場の悩み				
		その他				
	結 婚					
	養 育 費		7		2	9
	借 金		2			2
	そ の 他		45		8	53
	小 計		74		11	85
児 童	養 育	保育所入所	6			6
		虐待	2			2
		その他	11		2	13
	教 育		8		1	9
	非 行					
	就 職					
	そ の 他		2	1		3
	小 計		29	1	3	33
経済的支援・生活支援	父子福祉資金	貸付	19		1	20
		償還				
	公的年金					
	児童扶養手当		4			4
	生活保護		2			2
	税					
	そ の 他		6			6
	小 計		31		1	32
	父子世帯向公営住宅(法第31条の8)					
	母子・父子福祉施設の利用					
	小 計					
合 計			134	1	15	150

コロナ関連

(記載要領)

- 1 指導を必要としない軽微な事項については計上しないこと。
- 2 一世帯の相談であっても、2種以上の事項を含んでいる場合は、それぞれの欄に件数を計上すること。
- 3 大区分の「その他」中「母子福祉施設の利用」欄には、施設の利用に関する相談の件数を計上するものであり、施設利用者の数を計上するものではないこと。

4 ひとり親家庭等就業支援センター事業実施状況

(1) 就業相談の状況

相談件数 (延べ数)	就 業 実 績 (延べ人数)			
	総数	内 訳		
		常勤	非常勤 パート	自営業 その他
2,820 件	8 人	7 人	1 人	0 人

※ 「相談件数」(延べ数)欄は、同一の者による同内容の相談であっても、相談を受け付けた度に1件として計上すること。

※ 就業相談を受けて就業に結びついた者が、離職後に再度就業相談を受けた場合は、新たに、1人として計上すること。

※ 総数と内訳合計の計数を一致させること。

★ 就業実績：センターで紹介状を発行して就職した人数

(2) 就業支援講習会の実施状況

講習(セミナー)等内容	総実施 回数/年	受講延べ人数	託児サー ビス実施 の有無
初めてのパソコン ワード・エクセル3級講習会	18 回/年	170 人	有 ・ 無
労災事務管理士講習会	25 回/年	305 人	有 ・ 無
ファイナンシャルプランナー3級講習会	30 回/年	231 人	有 ・ 無
簿記3級講習会	25 回/年	195 人	有 ・ 無
介護職員初任者研修講習会	25 回/年	73 人	有 ・ 無
ワード・エクセル3級講習会	31 回/年	262 人	有 ・ 無
調剤薬局事務講習会	21 回/年	247 人	有 ・ 無
介護事務講習会	22 回/年	93 人	有 ・ 無
仕事力・マナー技能検定2級講習会	20 回/年	69 人	有 ・ 無
医療事務講習会	40 回/年	187 人	有 ・ 無
簿記2級講習会	42 回/年	435 人	有 ・ 無
ワード・エクセル準2級&パワーポイント2級講習会	38 回/年	356 人	有 ・ 無
メンタルヘルスマネジメントⅢ種講習会	10 回/年	154 人	有 ・ 無

(3) 就業情報提供事業について

就業情報提供者数 (延べ人数)		就 業 実 績 (延べ人数)							
		総数		内 訳					
				常勤		非常勤 パート		自営業 その他	
868	人	66	人	54	人	12	人	0	人

※ 「就業情報提供者数」(延べ数)欄は、実際に就業情報を提供した母子家庭の母の延べ人数を計上すること。

※ 総数と内訳合計の計数を一致させること。

★ 就業実績：センターで紹介状を発行して就職した人数(4(1)の就業実績)と、センターで紹介状を発行せず就職した人数の合計

(4) 行政機関等への就業実績者数(延べ人数)の状況

	総数 (延べ人数)		内 訳		
			国	地方公共団体	関係団体
常 勤	0	人	0 人	0 人	0 人
非常勤	0	人	0 人	0 人	0 人

※ 総数と内訳合計の計数を一致させること。

※ 母子家庭の母を母子自立支援員として求人・採用した場合には、地方公共団体欄に計上すること。

(5) 就業件数状況(業種・職種)

業 種	人 数
農林漁業	0 人
建設業	0 人
製造業	4 人
運輸・通信業	0 人
卸小売、飲食店業	6 人
金融・保険、不動産業	7 人
サービス業	48 人
公務	0 人
その他	1 人
不詳	0 人
合 計 (A)	66 人

職 種	人 数
専門・技術	13 人
事務	33 人
営業・販売	6 人
サービス	10 人
製造・技能・労務職	3 人
その他	1 人
不詳	0 人
合 計 (B)	66 人

※ (A)、(B)の計数は一致させること。

※ センターでの就業紹介、相談後ハローワーク等の機関において就業した件数を記載すること。

(6) 特別相談の実施状況

ア 実施状況

総実施日数	62 日	
相談員	62 人	相談員の資格等 弁護士、臨床心理士

※ 「総実施日数」欄は、各期間における総実施日数を計上すること。

イ 相談内容

区分	相談者数		相談回数	相談件数	相談内容内訳						
					法律問題				心療相談	その他	
					離婚前の相談	養育費関係	経済的相談	その他			
母子家庭	161	人	163 回	281 件	90 件	141 件	15 件	15 件	20 件	0 件	
寡婦	11	人	11 回	12 件	0 件	3 件	3 件	3 件	3 件	0 件	
父子家庭	5	人	5 回	7 件	4 件	1 件	1 件	0 件	1 件	0 件	

- ※ 「相談者数」欄には、相談を行った実人数を記入すること。
- ※ 「相談回数」欄には、例えば、同一の者が、別の日に再度相談を行った場合は、2回と記入すること。
- ※ 「相談件数」欄には、例えば、1回の相談で「養育費」と「心療相談」の相談をした場合には、「相談内容内訳」欄にそれぞれ1件と記入し、「相談件数」欄には2件と記入すること。

5 特別相談内容別状況

種類	相談事項	母子家庭			寡婦			父子家庭			合計		
		相談件数	解決	未解決	相談件数	解決	未解決	相談件数	解決	未解決	相談件数	解決	未解決
		累計	累計	累計	累計	累計	累計	累計	累計	累計	累計	累計	累計
法律相談	1 離婚・親権	88	88	0	0	0	0	4	4	0	92	92	0
	慰謝料の問題	19	19	0	0	0	0	1	1	0	20	20	0
	親権の問題	17	17	0	0	0	0	1	1	0	18	18	0
	その他	52	52	0	0	0	0	2	2	0	54	54	0
	2 養育費関係	141	141	0	3	3	0	1	1	0	145	145	0
	養育費（取り決め）	71	71	0	1	1	0	0	0	0	72	72	0
	養育費（履行確保）	32	32	0	0	0	0	0	0	0	32	32	0
	面会交流	23	23	0	0	0	0	1	1	0	24	24	0
	その他	15	15	0	2	2	0	0	0	0	17	17	0
	3 経済的相談	15	15	0	4	4	0	1	1	0	20	20	0
	遺産相続の問題	1	1	0	4	4	0	0	0	0	5	5	0
	家庭紛争の問題	1	1	0	0	0	0	0	0	0	1	1	0
	交通事故死補償問題	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	金銭貸借問題	5	5	0	0	0	0	0	0	0	5	5	0
	その他	8	8	0	0	0	0	1	1	0	9	9	0
	4 その他	15	15	0	2	2	0	0	0	0	17	17	0
	その他	15	15	0	2	2	0	0	0	0	17	17	0
心療相談	就職・転職・生活一般等	20	20	0	3	3	0	1	1	0	24	24	0
その他	その他	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
計		279	279	0	12	12	0	7	7	0	298	298	0

6 母子自立支援プログラム策定事業実施状況

(1) 相談件数

相談件数	相談延件数	★相談件数 : 当月プログラムを策定した件数 (新規策定件数)
66	1087	★相談延件数 : プログラム策定者の相談件数 (過去にプログラムを作成した人からの相談も含む)

(2) 支援対象者数等

児童扶養手当 受給者	支援対象者数	就職者数
20歳未満	0	0
20～29歳	6	4
30～39歳	27	23
40～49歳	28	35
50～59歳	5	3
60歳以上	0	0

※ 1 支援対象者数は、安定所長に対して支援要請をした者を計上すること。

※ 2 就職者数は、安定所紹介以外も含めた支援期間中に就職した者の総数を安定所に確認し計上すること。

7 養育費相談状況

区 分			母子家庭				父子家庭				合計
			来所	電話	その他	計	来所	電話	その他	計	
			件数	件数	件数	件数	件数	件数	件数	件数	
離婚後相談	養育費受給関係	文書作成	2	5		7					7
		金額取決め	2	7		9					9
		面接交渉	1	3		4					4
		支払履行	1	6		7					7
		弁護士等紹介	2	9		11					11
		その他	2	8		10					10
		請求・履行	1	18		19					19
	養育費確保関係	受給方法・手段	1	8		9					9
		強制執行		5		5					5
		弁護士等紹介	1	19		20					20
		その他	1	16		17					17
	その他	変額交渉		1		1					1
		面談同行									
		公的機関同行									
		その他									
	小 計		14	105		119					119
離婚前相談	養育費受給関係	文書作成	26	69		95		5		5	100
		金額取決め	31	77		108		4		4	112
		面接交渉	20	33		53		4		4	57
		支払履行	15	30		45					45
		弁護士等紹介	28	73		101		5		5	106
		その他	27	62		89		5		5	94
		請求・履行									
	養育費確保関係	受給方法・手段									
		強制執行									
		弁護士等紹介									
		その他									
	その他	変額交渉									
		面談同行									
		公的機関同行									
		その他									
	小 計		147	344		491		23		23	514
その他	養育費相談センターとの連携										
	特別相談（弁護士）への紹介										
	家庭裁判所の紹介										
その他	外部弁護士への紹介										
	その他										
小 計											
合 計			161	449		610		23		23	633

(記載要領)

- 相談内容に応じて記載するが、区分けのできないものはその他とする。
- 一世帯の相談であっても、2種以上の事項を含んでいる場合は、それぞれの欄に件数を計上すること。

2024年度 ひとり親家庭支援センター事業会計収支計算書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

科 目	予算額	決算額	増 減	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①指定管理費収入	38,509,000	38,802,000	△ 293,000	札幌市より
事業活動収入計	38,509,000	38,802,000	△ 293,000	
2. 事業活動支出 事業費				
①事業費	28,401,000	26,733,078	1,667,922	
人件費	16,535,000	15,775,063	759,937	就業相談員 2,486,045 ひとり親相談員 2,723,220 父子相談員 996,840 企業訪問・プログラム面談 1,658,070 臨時保育士・保育士給与（事務局2名 6,813,045 職員法定福利費 1,005,363 職員福利厚生費（生活習慣病検診） 11,880 職員退職金共済費 80,600
旅費交通費	1,030,000	824,720	205,280	就業相談員交通費 115,761 ひとり親相談員交通費 307,288 父子相談交通費 115,374 臨時保育士・保育士交通費 192,708 企業訪問・プログラム面談交通費 93,589
通信運搬費	554,000	431,047	122,953	就業相談員電話、FAX代 134,905 ひとり親相談員電話、FAX代 34,700 就業支援講習会、託児室電話 47,949 切手、はがき代（講習会含む） 27,960 インターネット接続料 151,580 センターだより送付料 33,953
保険料	30,000	30,000	0	託児室賠償責任保険 30,000
賃借料	1,792,000	1,860,504	△ 68,504	パソコンリース料（27台分） 1,368,144 輪転機リース料 サポート料 132,000 コピー・プリンターリース 257,400 託児室用多機能加湿装置リース 102,960
消耗品費	714,000	450,057	263,943	用紙・事務用品代 297,030 ウイルスソフト更新料（27台） 77,220 講習会用具・講師テキスト料 55,237 教養講座 20,570
印刷製本費	216,000	174,537	41,463	センターだより印刷 124,134 コピー代 50,403
諸謝金	1,240,000	1,199,880	40,120	弁護士報酬 835,472 臨床心理士報酬 364,408
委託費	6,200,000	5,918,367	281,633	講習会講師料 5,453,355 講習会講師交通費 378,800 アシスタント交通費 55,000 離転職セミナー講師料 養育費・面会交流セミナー講師料 11,137 応用研修講師料 14,075 施設実習謝礼 6,000
支払手数料	40,000	20,515	19,485	講師料・弁護士他振込料 20,515
その他（雑費）	50,000	48,388	1,612	託児室用玩具・消毒用品他 48,388

科 目	予算額	決算額	増 減	備 考
②管理費	8,108,000	8,058,923	49,077	
人件費	4,838,000	5,098,497	△ 260,497	職員給与 4,317,960 法定福利費等 714,597 福利厚生費 5,940 退職金共済費 60,000
旅費交通費	180,000	189,248	△ 9,248	職員交通費 183,248 運営協議会交通費 3名 6,000
水道光熱費	2,450,000	2,266,841	183,159	水道・ガス・電気代 2,266,841
通信運搬費	148,000	75,744	72,256	電話代、OCN接続料 75,744 センターリーフレット発送
広告宣伝費	0	0	0	ホームページ暗号化
保険料	15,000	14,850	150	指定管理賠償保険 14,850
消耗品費	147,000	74,525	72,475	弥生給与更新料 74,525 マスク、抗原検査キット
印刷製本費	295,000	330,538	△ 35,538	センターリーフレット印刷 184,800 コピー代 109,210 コピー機リース代 36,528
支払手数料	5,000	1,540	3,460	振込手数料 1,540
その他（雑費）	30,000	7,140	22,860	書類破棄代等 7,140
③他会計への繰入金支出	2,000,000	2,000,000	0	清掃業務費清掃及び売店事業会計へ 2,000,000
事業活動支出計	38,509,000	36,792,001	1,716,999	
事業活動収支差額	0	2,009,999	△ 2,009,999	
Ⅱ 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
Ⅲ 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0		
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0		
財務活動収支差額	0	0		
Ⅳ 予備費支出	0	0	0	
当期収支差額	0	0	0	
前期繰越収支差額	16,047,731	16,047,731	0	
次期繰越収支差額	16,047,731	18,057,730	△ 2,009,999	

正味財産増減計算書
2024年4月1日から2025年3月31日まで

ひとり親家庭支援センター会計

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①受取委託料	38,509,000	38,509,000	0
②貸金スライド補助金	293,000		293,000
経常収益計	38,802,000	38,509,000	
(2) 経常費用			
①事業費	26,733,078	26,822,841	△ 89,763
②管理費	8,058,923	8,235,518	△ 176,595
人件費	5,098,497	4,927,093	171,404
運営費	2,960,426	3,308,425	△ 347,999
③委託料（他会計への繰出額）	2,000,000	1,880,000	120,000
経常費用計	36,792,001	36,938,359	△ 146,358
当期経常増減額	2,009,999	1,570,641	439,358
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	2,009,999	1,570,641	439,358
一般正味財産期首残高	16,047,731	14,477,090	1,570,641
一般正味財産期末残高	18,057,730	16,047,731	2,009,999
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	18,057,730	16,047,731	2,009,999

貸借対照表
2025年3月31日現在

ひとり親家庭支援センター会計

科 目	当年度	前年度	増減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金	3,853	13,160	△ 9,307
郵便振替	256,185	236,569	19,616
普通預金	19,121,685	17,181,726	1,939,959
未収金	293,000		293,000
流動資産合計	19,674,723	17,431,455	2,243,268
資産合計	19,674,723	17,431,455	2,243,268
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,129,729	1,054,908	74,821
預かり金	196,912	90,736	106,176
仮受金	290,352	238,080	52,272
流動負債合計	1,616,993	1,383,724	233,269
負債合計	1,616,993	1,383,724	233,269
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産	0	0	0
（うち基本財産への充当額）	0	0	0
（うち特定資産への充当額）	0	0	0
2. 一般正味財産	18,057,730	16,047,731	2,009,999
（うち特定資産への充当額）	0	0	0
正味財産合計	18,057,730	16,047,731	2,009,999
負債及び正味財産合計	19,674,723	17,431,455	2,243,268

2024年度 ひとり親家庭支援センター会計

2025年3月31日現在

内 訳 書

科 目	合計金額	金 額	内 訳	支払先(相手先)
現 金	3,853	3,853	事務局手元現金	
郵便振替	256,185	256,185	講習会参加費	
普通預金	19,121,685	19,121,685	北洋銀行 札幌西支店	
未収金	293,000	293,000	令和6年度 賃金スライド制指定管理費追加	札幌市
未払金	1,129,729	769,659	3月分 給与	相談員他
		41,340	3月分 後納料金	郵便局
		29,561	2・3月分 水道光熱費	社協
		289,169	消耗品費、センターリーフレット印刷	ホクシン エンタープライズ
預り金	196,912	196,912	源泉所得税	西税務署
仮受金	290,352	134,160	ファイナンシャルプランナー	札幌商工会議所他
		64,400	ワードエクセル3級講習会	〃
		7,200	医療事務講習会	〃
		5,500	介護職員初任者研修	〃
		63,800	介護事務講習会	〃
		760	メンタルヘルスマネジメント	〃
		3,300	簿記3級講習会	〃
		4,700	初めてのパソコン	〃
		6,532	簿記2級講習会	〃

2024年度決算報告

収支計算書総括表

2024年4月1日から2025年3月31日まで

	一般会計	清掃及び売店 事業会計	貸付金会計	職業訓練促進資 金貸付会計	ひとり親家庭支 援センター会計	しらぎく荘会計	内部取引消去	合 計
I 事業活動収支の部								
1. 事業活動収入								
基本財産運用収入	6							6
特定資産運用収入	95,801	66,872						162,673
会費収入	305,800							305,800
負担金収入	1,490,709							1,490,709
助成金収入	100,000							100,000
寄付金収入	11,528,000							11,528,000
事業委託料収入	9,823,246	211,764,348		7,200,000	38,802,000			267,589,594
事業収入		69,525,655						69,525,655
貸付金返済収入			450,000					450,000
特別事業収入	1,918,000							1,918,000
雑収入	517,500	410,000		0		32		927,532
他会計からの繰入金収入	11,000,000	2,000,000					△ 13,000,000	0
事業活動収入計	36,779,062	283,766,875	450,000	7,200,000	38,802,000	32	△ 13,000,000	353,997,969
2. 事業活動支出								
事業費支出	26,276,751	257,911,761		4,979,621	26,733,078	0		315,901,211
管理費支出	7,914,812	8,082,980			8,058,923	1,303,432		25,360,147
貸付金支出			350,000					350,000
退職金支出								0
他会計への繰入金支出		8,000,000	3,000,000		2,000,000	0	△ 13,000,000	0
事業活動支出計	34,191,563	273,994,741	3,350,000	4,979,621	36,792,001	1,303,432	△ 13,000,000	341,611,358
事業活動収支差額	2,587,499	9,772,134	△ 2,900,000	2,220,379	2,009,999	△ 1,303,400	0	12,386,611
II 投資活動収支の部								
1. 投資活動収入								
積立金取崩収入								0
投資活動収入計	0	0	0	0	0	0	0	0
2. 投資活動支出								
特定資産取得支出								0
投資活動支出計	0	0	0	0	0	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0	0	0	0	0	0
III 財務活動収支の部								
1. 財務活動収入								0
財務活動収入計	0		0	0	0	0	0	0
2. 財務活動支出								0
財務活動支出計	0	0	0	0	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0	0	0	0	0
IV 予備費支出								
当期収支差額	2,587,499	9,772,134	△ 2,900,000	2,220,379	2,009,999	△ 1,303,400	0	12,386,611
前期繰越収支差額	28,393,089	61,614,687	7,302,000	4,468,018	16,047,731	23,343,717	0	141,169,242
次期繰越収支差額	30,980,588	71,386,821	4,402,000	6,688,397	18,057,730	22,040,317	0	153,555,853

正味財産増減計算書総括表

2024年4月1日から2025年3月31日まで

	一般会計	清掃及び売店 事業会計	貸付金会計	職業訓練促進資金 貸付会計	ひとり親家庭支 援センター会計	しらぎく荘会計	内部取引消去	合 計
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益	6							6
特定資産運用益	95,801	66,872						162,673
受取会費	305,800							305,800
受取負担金	1,490,709							1,490,709
受取助成金	100,000							100,000
受取寄付金	11,528,000							11,528,000
受取委託料	9,823,246	211,764,348		7,200,000	38,802,000			267,589,594
事業収益		69,525,655						69,525,655
雑収益	517,500	410,000				32		927,532
特別事業	1,918,000							1,918,000
他会計からの繰入額	11,000,000	2,000,000					△ 13,000,000	0
経常収益計	36,779,062	283,766,875	0	7,200,000	38,802,000	32	△ 13,000,000	353,547,969
(2) 経常費用								
事業費	26,276,751	257,911,761		4,979,621	26,733,078			315,901,211
管理費	7,914,812	8,082,980			8,058,923	1,303,432		25,360,147
他会計への繰出額		8,000,000	3,000,000		2,000,000		△ 13,000,000	0
経常費用計	34,191,563	273,994,741	3,000,000	4,979,621	36,792,001	1,303,432	△ 13,000,000	341,261,358
当期経常増減額	2,587,499	9,772,134	△ 3,000,000	2,220,379	2,009,999	△ 1,303,400	0	12,286,611
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
固定資産除却損								
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	2,587,499	9,772,134	△ 3,000,000	2,220,379	2,009,999	△ 1,303,400	0	12,286,611
一般正味財産期首残高	148,475,889	142,805,287	8,002,000	4,468,018	16,047,731	23,343,717	0	343,142,642
一般正味財産期末残高	151,063,388	152,577,421	5,002,000	6,688,397	18,057,730	22,040,317	0	355,429,253
II 指定正味財産増減の部								0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	300,000	0	0	0	0	0	0	300,000
指定正味財産期末残高	300,000	0	0	0	0	0	0	300,000
III 正味財産期末残高	151,363,388	152,577,421	5,002,000	6,688,397	18,057,730	22,040,317	0	355,729,253

貸借対照表総括表

2025年3月31日現在

	一般会計	清掃及び売店 事業会計	貸付金会計	職業訓練促進 資金貸付会計	ひとり親家庭支 援センター会計	しらぎく荘会計	内部取引消去	合 計
I. 資産の部								
1. 流動資産								
現金預金	29,840,669	59,513,000	4,402,000	28,474,069	19,381,723	22,040,317		163,651,778
未収金	1,034,911	18,057,565			293,000			19,385,476
立替金		452,189						452,189
商品		2,179,801						2,179,801
売掛金		323,358						323,358
仮払金	677,874							677,874
流動資産合計	31,553,454	80,525,913	4,402,000	28,474,069	19,674,723	22,040,317	0	186,670,476
2. 固定資産								
(1) 基本財産								
基本財産引当資産	300,000							300,000
基本財産合計	300,000	0	0	0	0	0	0	300,000
(2) 特定資産								
対策基金引当資産	120,000,000							120,000,000
財務安定引当資産	0							0
退職給付引当資産								0
事業適正化引当資産		81,000,000						81,000,000
人件費引当資産								0
修繕費引当資産								0
特定資産合計	120,000,000	81,000,000	0	0	0	0	0	201,000,000
(3) その他固定資産								
電話加入権	82,800	190,600						273,400
札幌連貸付金			600,000					600,000
什器備品								0
減価償却累計額								0
その他固定資産合計	82,800	190,600	600,000	0	0	0	0	873,400
固定資産合計	120,382,800	81,190,600	600,000	0	0	0	0	202,173,400
資産合計	151,936,254	161,716,513	5,002,000	28,474,069	19,674,723	22,040,317	0	388,843,876
II. 負債の部								
1. 流動負債								
買掛金		2,331,352						2,331,352
未払金	566,351	21,983			1,129,729			1,718,063
預り金	5,983	443,957		21,785,672	196,912			22,432,524
仮受金	532				290,352			290,884
未払消費税		6,341,800						6,341,800
流動負債合計	572,866	9,139,092	0	21,785,672	1,616,993	0	0	33,114,623
2. 固定負債								
退職給付引当金								0
固定負債合計	0	0	0	0	0	0	0	0
負債合計	572,866	9,139,092	0	21,785,672	1,616,993	0	0	33,114,623
III. 正味財産の部								
1. 指定正味財産								
寄付金	300,000							300,000
指定正味財産合計	300,000							300,000
(うち基本財産への充当額)	(300,000)							(300,000)
(うち特定資産への充当額)								(0)
2. 一般正味財産	151,063,388	152,577,421	5,002,000	6,688,397	18,057,730	22,040,317	0	355,429,253
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(120,000,000)	(81,000,000)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(201,000,000)
正味財産合計	151,363,388	152,577,421	5,002,000	6,688,397	18,057,730	22,040,317	0	355,729,253
負債及び正味財産合計	151,936,254	161,716,513	5,002,000	28,474,069	19,674,723	22,040,317	0	388,843,876

財 産 目 録

2025年3月31日現在

科 目		金 額		
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金				
現金手許有高		1,072,445		
郵便振替		257,930		
普通預金		162,321,403		
北海道銀行		27,075,493		
北海道銀行（市場）		3,918,261		
北洋銀行		56,064,218		
北洋銀行（センター）		19,121,685		
北洋銀行（しらぎく）		22,040,317		
北洋銀行（中田預金）		810,370		
北洋銀行（促進資金貸付）		28,463,228		
北海道信用金庫		3,652,000		
北央信用組合		1,149,920		
みずほ銀行		25,911		
商品 中央市場売店・里塚斎場売店他		2,179,801		
未収金 清掃委託料他		19,385,476		
立替金 自販機電気料		452,189		
売掛金 中央市場売店		323,358		
仮払金 土曜・日曜学習塾経費		677,874		
流動資産合計			186,670,476	
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
基本財産引当資産				
北海道銀行		300,000		
基本財産合計		300,000		
(2) 特定資産				
対策基金引当資産		120,000,000		
北洋銀行		50,000,000		
北海道信用金庫		60,000,000		
北央信用組合		10,000,000		
退職給付引当資産		0		
北洋銀行		0		
事業適正化引当資産		81,000,000		
北洋銀行（普通預金）		5,000,000		
北海道信用金庫		20,000,000		
北央信用組合		30,000,000		
みずほ銀行		10,000,000		
みずほ証券		5,000,000		
大和ネクスト銀行		0		
大和証券		11,000,000		
人件費引当資産		0		
北洋銀行		0		
特定資産合計		201,000,000		
(3) その他の固定資産				
電話加入権		273,400		
札母連貸付金		600,000		
什器備品		0		
減価償却累計額		0		
その他固定資産合計		873,400		
固定資産合計			202,173,400	
資産合計				388,843,876
II 負債の部				
1. 流動負債				
買掛金 仕入業者に対する買掛額		2,331,352		
未払金 支援員に対する未払額他		1,718,063		
未払消費税				
2024年度分確定消費税に対する未払額		6,341,800		
預り金 源泉所得税、道市民税		22,432,524		
仮受金 講習会受講生テキスト代他		290,884		
流動負債合計			33,114,623	
2. 固定負債				
退職給付引当金				
固定負債合計			0	
負債合計				33,114,623
正味財産				355,729,253

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法…満期保有目的の債券
移動平均法による原価法を採用している。ただし、債券金額と異なる価額で取得した債券で、当該差額が金利の調整と認められるものは、償却原価法によっている。
- (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
商品 最終仕入法による原価法によっている。
- (3) 引当金の計上基準…退職給付引当金
退職給付引当金は、平成16年度期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。
- (4) リース取引の処理方法
リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。
- (5) 消費税の会計処理について
消費税の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

(単位：円)

会計別	科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
一般会計	基本財産				
	定期預金	300,000	0	0	300,000
	小 計	300,000	0	0	300,000
	特定資産				
	対策基金引当資産	120,000,000	0	0	120,000,000
	財務安定引当資産	0	0	0	0
	小 計	120,000,000	0	0	120,000,000
	合 計	120,300,000	0	0	120,300,000
清掃及び売店 事業会計	特定資産				
	退職給付引当資産	0	0	0	0
	事業適正化引当資産	81,000,000	0	0	81,000,000
	合 計	81,000,000	0	0	81,000,000
しらぎく荘 会計	特定資産	0			
	人件費引当資産	0	0	0	0
	合 計	0	0	0	0

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の内訳は次のとおりである。

(単位：円)

会計別	科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
一般会計	基本財産				
	定期預金	300,000	(300,000)	—	—
	小 計	300,000	(300,000)	—	—
	特定資産				
	対策基金引当資産	120,000,000	—	(120,000,000)	—
	財務安定引当資産	0	—	(0)	—
	小 計	120,000,000	—	(120,000,000)	—
	合 計	120,300,000	(300,000)	(120,000,000)	—
清掃及び売店 事業会計	特定資産				
	退職給付引当資産	0	—	—	(0)
	事業適正化引当資産	81,000,000	—	(81,000,000)	—
	合 計	81,000,000	—	(81,000,000)	(0)
しらぎく荘 会計	特定資産				
	人件費引当資産	0	—	(0)	—
	合 計	0	—	(0)	—

4. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりであります。

科 目	帳簿価額	時 価	評価損益
北海道電力(株)第384回社債	6,000,000	5,980,800	△ 19,200
北海道電力(株)第398回社債	5,000,000	4,966,500	△ 33,500
北海道電力(株)第389回社債	5,000,000	4,948,500	△ 51,500
合 計	16,000,000	15,895,800	△ 104,200

5. 補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

(単位：円)

会計別	補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
一般会計	配分金	札幌市共同募金会	0	100,000	100,000	0	—
	助成金	廣西・ロジネット ジャパン 社会貢献	0	0	0	0	
	助成金	子どもゆめ基金	0	0	0	0	
	合 計		0	100,000	100,000	0	

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金、普通預金、郵便振替、未収金、立替金、商品、売掛金、仮払金、買掛金、未払金、預り金、仮受金、前払金、未払消費税を含めることにしている。
なお、前期末及び当期末残高は下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

イ. (前期繰越収支差額)

科 目	合 計	一般会計	清掃及び売店 事業会計	貸付金会計	職業訓練促進資金 貸付会計	ひとり親家庭支援 センター会計	しらぎく荘会計
現 金	1,148,846	105,447	1,016,690		13,549	13,160	0
普通預金	163,795,841	30,923,920	50,254,110	7,302,000	34,349,469	17,181,726	23,784,616
郵便振替	237,724	1,155	0			236,569	
未収金	18,141,446	313,581	17,827,865				
仮払金	425,452	425,452					
立替金	540,740		540,740				
商 品	1,833,446		1,833,446				
売掛金	191,136		191,136				
合 計	186,314,631	31,769,555	71,663,987	7,302,000	34,363,018	17,431,455	23,784,616
買掛金	2,122,608		2,122,608				
未払金	2,182,906	665,116	21,983			1,054,908	440,899
預り金	32,926,963	10,818	2,930,409		29,895,000	90,736	
仮受金	2,938,612	2,700,532				238,080	
未払消費税	4,974,300		4,974,300				
合 計	45,145,389	3,376,466	10,049,300	0	29,895,000	1,383,724	440,899
次期繰越収支差額	141,169,242	28,393,089	61,614,687	7,302,000	4,468,018	16,047,731	23,343,717

ロ. (次期繰越収支差額)

科 目	合 計	一般会計	清掃及び売店 事業会計	貸付金会計	職業訓練促進資金 貸付会計	ひとり親家庭支援 センター会計	しらぎく荘会計
現 金	1,072,445	114,577	943,174		10,841	3,853	
普通預金	162,321,403	29,724,347	58,569,826	4,402,000	28,463,228	19,121,685	22,040,317
郵便振替	257,930	1,745				256,185	
未収金	19,385,476	1,034,911	18,057,565			293,000	
仮払金	677,874	677,874					
立替金	452,189		452,189				
商 品	2,179,801		2,179,801				
売掛金	323,358		323,358				
合 計	186,670,476	31,553,454	80,525,913	4,402,000	28,474,069	19,674,723	22,040,317
買掛金	2,331,352		2,331,352				
未払金	1,718,063	566,351	21,983			1,129,729	
預り金	22,432,524	5,983	443,957		21,785,672	196,912	
仮受金	290,884	532				290,352	
未払消費税	6,341,800		6,341,800				
合 計	33,114,623	572,866	9,139,092	0	21,785,672	1,616,993	0
次期繰越収支差額	153,555,853	30,980,588	71,386,821	4,402,000	6,688,397	18,057,730	22,040,317

令和6年度 札幌市ひとり親家庭支援センター自主事業実施状況

1.実務講習会

○パワーポイント3級講座(16名参加) 10月12日(土)・13日(日)・26日(土)・27日(日)

2.休日託児事業(ほりで一まむ)

○実績64件(延270名 1,762時間)(前年度:74件)

3.児童の健全育成

○冬休み親子手芸講座(20名参加) 1月19日(日)

4.自主事業収支

項目	R6 年度計画	R6 年度決算	差(決算-計画)
自主事業収入	743,500	810,164	66,664
実務講習会	37,500	40,000	
ほりで一まむ	700,000	764,764	
児童の健全育成講座	6,000	5,400	
自主事業支出	977,820	998,176	20,356
実務講習会	66,820	78,820	
支援員保険料・研修費	99,000	95,631	
ほりで一まむ	800,000	817,680	
児童の健全育成講座	12,000	6,045	
収入-支出	▲ 234,320	▲ 188,012	